3^ h , olíi2o
Indicação IT

Assunto: Solicitação de Providências Urgent

Manutenção do Bairro Caiubura

Bertioga, 12 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Salmir Gomes, Vereador com assento neste Plenário vem à

presença de Vossa Excelência apresentar a seguinte
indicação:

Em nome dos inúmeros moradores do Bairro Cedubura e da

Associação Condominial Parque Caiubura, que me

procuraram com urgência para expressar suas preocupações

e solicitar providências imediatas em relação à manutenção do

bairro.

Justificativa

A comunidade atualmente enfrenta uma série de problemas

que comprometem a segurança, o bem-estar e a qualidade de

vida dos residentes, as principais demandas são:

1. Nivelamento das Ruas

Anteriormente, o serviço de nivelamento das ruas era realizado

de forma regular, contribuindo significativamente para a

melhoria da trafegabilidade e segurança. No entanto, a

interrupção desse serviço essencial tem causado diversos

transtornos e prejuízos, incluindo:

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
Dificuldade de locomoção para veículos e pedestres.

Acúmulo de água em buracos e irregularidades,

aumentando o risco de acidentes.

Danos aos veículos dos moradores.

Prejuízo à qualidade de vida e ao bem-estar da

comunidade.

É importante salientar que o bairro possui linhas de transporte

público e escolar, sendo a manutenção das vias fundamental

para garantir a fluidez e a segurança desses serviços.

Solicitamos a retomada imediata do nivelamento das ruas, com

uma frequência regular de a cada 15 dias, conforme era

realizado anteriormente.

2. Manutenção da Iluminação Pública e Vegetação

A comunidade enfrenta problemas críticos relacionados á

iluminação e à vegetação, que impactam diretamente a

segurança e a qualidade de vida. As demandas incluem:

● Poda de árvores: A vegetação excessiva está obstruindo

a iluminação pública, representando riscos de segurança

e interferindo na fiação elétrica.

● Remoção de plantas em fios e postes: A proliferação de

plantas trepadeiras e outras vegetações em fios e postes

aumenta o risco de curtos-circuitos e interrupções no

fornecimento de energia.

● Substituição de lâmpadas: A troca das lâmpadas

antigas por modelos de LED é crucial para garantir uma

iluminação pública eficiente, econômica e segura,

especialmente durante a noite.

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
● Reínstalação de postes: A recolocação e a manutenção

de postes de iluminação inclinados ou caídos são de

extrema urgência para assegurar a iluminação adequada

e a segurança de pedestres e motoristas.

Diante da urgência e da relevância dessas questões,

solicitamos a Vossa Excelência que tome as medidas

necessárias para atender ás demandas da comunidade do

Bairro Caiubura, em especial da Associação Condominial

Parque Caiubura. Acreditamos que a manutenção adequada

do bairro é fundamental para garantir a segurança, o bem-

estar e a qualidade de vida dos moradores.

Consulto o Douto Plenário no tocante á Permissão de envio de

Oficio ao Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares, à Secretaria de

Gestão e Governo, dando ciência aos Membros do teor desta

solicitação.

Observados Os Preceitos Regimentais, está é a Indicação que

vai devidamente subscrita, f\ ^

VEREADOR

Roberto3^
"vidas

Gilfnaf Bato dos Santos
2^Secretàno